EDUCACAD:

ATUALIDADE E CAPACIDADE
DE TRANSFORMAGAOQ DO
CONHECIMENTO GERADO




EDUCACAD:

ATUALIDADE E CAPACIDADE
DE TRANSFORMAGAOQ DO
CONHECIMENTO GERADO




&
<

c/alis

Humanas e So

/énclas

C.

Editora Chefe
Prof? Dr? Antonella Carvalho de Oliveira
Assistentes Editoriais
Natalia Oliveira
Bruno Oliveira
Flavia Roberta Barao
Bibliotecario
Mauricio Amormino Janior
Projeto Grafico e Diagramacéao
Natalia Sandrini de Azevedo
Camila Alves de Cremo
Karine de Lima Wisniewski
Luiza Alves Batista
Maria Alice Pinheiro
Imagens da Capa 2020 by Atena Editora
Shutterstock Copyright © Atena Editora
Edi¢cdo de Arte Copyright do Texto © 2020 Os autores
Luiza Alves Batista Copyright da Edicao © 2020 Atena Editora
Revisdo Direitos para esta edicao cedidos a Atena Editora
Os Autores pelos autores.

Todo o conteudo deste livro esta licenciado sob uma Licencga de Atribuicdo Creative
Commons. Atribuicao 4.0 Internacional (CC BY 4.0).

0 conteldo dos artigos e seus dados em sua forma, correcao e confiabilidade sao de responsabilidade
exclusiva dos autores, inclusive ndo representam necessariamente a posicao oficial da Atena Editora.
Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuidos créditos aos autores,
mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou utiliza-la para fins comerciais.

A Atena Editora nao se responsabiliza por eventuais mudancas ocorridas nos enderecos convencionais
ou eletronicos citados nesta obra.

Todos os manuscritos foram previamente submetidos a avaliacdo cega pelos pares, membros do
Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicacao.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof. Dr. Alvaro Augusto de Borba Barreto - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Mato
Grosso

Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva - Universidade do Estado da Bahia

Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnolégica Federal do Parana
Prof. Dr. Antonio Gasparetto Janior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais
Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense
Prof? Dr? Cristina Gaio - Universidade de Lisboa

[Atena

Editora

Ano 2020



§
8
<
@
3
)
©
3
N
©
S
X

/éncias

C

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Rondonia

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Elson Ferreira Costa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof? Dr? lvone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira - Universidade Catélica do Salvador

Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof? Dr? Lina Maria Goncalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof? Dr* Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Pontificia Universidade Catélica de Campinas

Prof? Dr® Maria Luzia da Silva Santana - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Prof? Dr? Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr? Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Urandi Joao Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof? Dr® Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins

Ciéncias Agrarias e Multidisciplinar

Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira - Instituto Federal Goiano

Prof? Dr? Carla Cristina Bauermann Brasil - Universidade Federal de Santa Maria
Prof. Dr. Antonio Pasqualetto - Pontificia Universidade Catélica de Goias

Prof. Dr. Cleberton Correia Santos - Universidade Federal da Grande Dourados
Prof? Dr? Daiane Garabeli Trojan - Universidade Norte do Parana

Prof? Dr? Diocléa Almeida Seabra Silva - Universidade Federal Rural da Amazonia
Prof. Dr. Ecio Souza Diniz - Universidade Federal de Vicosa

Prof. Dr. Fabio Steiner - Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Prof. Dr. Fagner Cavalcante Patrocinio dos Santos - Universidade Federal do Ceara
Prof® Dr® Girlene Santos de Souza - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia
Prof. Dr. Jael Soares Batista - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Julio César Ribeiro - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof? Dr? Lina Raquel Santos Aradjo - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Pedro Manuel Villa - Universidade Federal de Vicosa

Prof® Dr® Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos - Universidade Federal do Maranhao
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza - Universidade do Estado do Para

Prof? Dr? Talita de Santos Matos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Tiago da Silva Teéfilo - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior - Universidade Federal de Alfenas

Ciéncias Biolégicas e da Salde

Prof. Dr. André Ribeiro da Silva - Universidade de Brasilia

Prof? Dr? Anelise Levay Murari - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Douglas Siqueira de Almeida Chaves -Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

[Atena

Editora

Ano 2020



Prof. Dr. Edson da Silva - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Prof® Dr® Eleuza Rodrigues Machado - Faculdade Anhanguera de Brasilia

Prof® Dr® Elane Schwinden Prudéncio - Universidade Federal de Santa Catarina

Prof® Dr? Eysler Goncalves Maia Brasil - Universidade da Integracao Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira

Prof. Dr. Ferlando Lima Santos - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia

Prof® Dr® Gabriela Vieira do Amaral - Universidade de Vassouras

Prof. Dr. Gianfabio Pimentel Franco - Universidade Federal de Santa Maria

Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Almeida - Universidade Federal de Ronddnia

Prof® Dr? lara Lucia Tescarollo - Universidade Sao Francisco

Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Jonatas de Franca Barros - Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof. Dr. Luis Paulo Souza e Souza - Universidade Federal do Amazonas

Prof? Dr® Magnélia de Araljo Campos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes - Universidade Federal do Recéncavo da Bahia
Prof? Dr* Mylena Andréa Oliveira Torres - Universidade Ceuma

Prof? Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federacl do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Paulo Inada - Universidade Estadual de Maringa

Prof? Dr® Regiane Luz Carvalho - Centro Universitario das Faculdades Associadas de Ensino
Prof? Dr® Renata Mendes de Freitas - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof? Dr® Vanessa Lima Gongalves - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr® Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Ciéncias Exatas e da Terra e Engenharias

Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado - Universidade do Porto

Prof. Dr. Alexandre Leite dos Santos Silva - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade - Universidade Federal de Goias

Prof? Dr® Carmen Lucia Voigt - Universidade Norte do Parana

Prof. Dr. Douglas Goncalves da Silva - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

Prof. Dr. Eloi Rufato Junior - Universidade Tecnolédgica Federal do Parana

Prof. Dr. Fabricio Menezes Ramos - Instituto Federal do Para

Prof? Dra. Jéssica Verger Nardeli - Universidade Estadual Paulista Jalio de Mesquita Filho
Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas - Universidade Federal de Campina Grande

Prof* Dr* Luciana do Nascimento Mendes - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Rio
Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Marques - Universidade Estadual de Maringa

Prof? Dr* Neiva Maria de Almeida - Universidade Federal da Paraiba

Prof? Dr* Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Takeshy Tachizawa - Faculdade de Campo Limpo Paulista

Linguistica, Letras e Artes

Prof? Dr? Adriana Demite Stephani - Universidade Federal do Tocantins

Prof? Dr® Angeli Rose do Nascimento - Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro
Prof? Dr? Carolina Fernandes da Silva Mandaji - Universidade Tecnolégica Federal do Parana
Prof® Dr* Denise Rocha - Universidade Federal do Ceara

[Atena

Editora

Ano 2020

§
8
<
@
3
)
©
3
N
©
S
X

/éncias

C




Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli - Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missoes

Prof. Dr. Gilmei Fleck - Universidade Estadual do Oeste do Parana

Prof* Dr® Keyla Christina Almeida Portela - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Mato
Grosso

Prof? Dr® Miranilde Oliveira Neves - Instituto de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Para

Prof? Dr® Sandra Regina Gardacho Pietrobon - Universidade Estadual do Centro-Oeste

Prof? Dr? Sheila Marta Carregosa Rocha - Universidade do Estado da Bahia

Conselho Técnico Cientifico

Prof. Me. Abraao Carvalho Nogueira - Universidade Federal do Espirito Santo

Prof. Me. Adalberto Zorzo - Centro Estadual de Educacao Tecnolégica Paula Souza

Prof. Me. Adalto Moreira Braz - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos - Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional Paraiba
Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva - Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajai
Prof. Me. Alexsandro Teixeira Ribeiro - Centro Universitario Internacional

Prof. Me. André Flavio Gongalves Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof?® Ma. Anne Karynne da Silva Barbosa - Universidade Federal do Maranhao

Prof® Dr® Andreza Lopes - Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Académico

Prof® Dr* Andrezza Miguel da Silva - Faculdade da Amazdnia

Prof. Dr. Antonio Hot Pereira de Faria - Policia Militar de Minas Gerais

Prof. Me. Armando Dias Duarte - Universidade Federal de Pernambuco

Prof® Ma. Bianca Camargo Martins - UniCesumar

Prof? Ma. Carolina Shimomura Nanya - Universidade Federal de Sao Carlos

Prof. Me. Carlos Antonio dos Santos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof. Ma. Claudia de AralGjo Marques - Faculdade de Musica do Espirito Santo

Prof? Dr? Claudia Tais Siqueira Cagliari - Centro Universitario Dindmica das Cataratas
Prof. Me. Daniel da Silva Miranda - Universidade Federal do Para

Prof? Ma. Daniela da Silva Rodrigues - Universidade de Brasilia

Prof® Ma. Daniela Remiao de Macedo - Universidade de Lisboa

Prof® Ma. Dayane de Melo Barros - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Douglas Santos Mezacas - Universidade Estadual de Goias

Prof. Me. Edevaldo de Castro Monteiro - Embrapa Agrobiologja

Prof. Me. Eduardo Gomes de Oliveira - Faculdades Unificadas Doctum de Cataguases
Prof. Me. Eduardo Henrique Ferreira - Faculdade Pitagoras de Londrina

Prof. Dr. Edwaldo Costa - Marinha do Brasil

Prof. Me. Eliel Constantino da Silva - Universidade Estadual Paulista Jilio de Mesquita
Prof. Me. Ernane Rosa Martins - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Goias
Prof. Me. Euvaldo de Sousa Costa Junior - Prefeitura Municipal de Sao Jodo do Piaui
Prof? Ma. Fabiana Coelho Couto Rocha Corréa - Centro Universitario Estacio Juiz de Fora
Prof. Dr. Fabiano Lemos Pereira - Prefeitura Municipal de Macaé

Prof. Me. Felipe da Costa Negrao - Universidade Federal do Amazonas

Prof? Dr® Germana Ponce de Leon Ramirez - Centro Universitario Adventista de Sao Paulo
Prof. Me. Gevair Campos - Instituto Mineiro de Agropecuaria

Prof. Dr. Guilherme Renato Gomes - Universidade Norte do Parana

Prof. Me. Gustavo Krahl - Universidade do Oeste de Santa Catarina

Prof. Me. Helton Rangel Coutinho Junior - Tribunal de Justica do Estado do Rio de Janeiro
Prof? Ma. Isabelle Cerqueira Sousa - Universidade de Fortaleza

[Atena

Editora

Ano 2020

§
8
<
@
3
)
©
3
N
©
S
X

/éncias

C




§
8
<
@
3
)
©
3
N
©
S
X

/éncias

C

Prof® Ma. Jaqueline Oliveira Rezende - Universidade Federal de Uberlandia

Prof. Me. Javier Antonio Albornoz - University of Miami and Miami Dade College

Prof. Me. Jhonatan da Silva Lima - Universidade Federal do Para

Prof. Dr. José Carlos da Silva Mendes - Instituto de Psicologia Cognitiva, Desenvolvimento Humano e
Social

Prof. Me. Jose Elyton Batista dos Santos - Universidade Federal de Sergipe

Prof. Me. José Luiz Leonardo de Araujo Pimenta - Instituto Nacional de Investigacion Agropecuaria
Uruguay

Prof. Me. José Messias Ribeiro Junior - Instituto Federal de Educacao Tecnolégica de Pernambuco
Prof? Dr? Juliana Santana de Curcio - Universidade Federal de Goias

Prof® Ma. Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr® Kamilly Souza do Vale - Nicleo de Pesquisas Fenomenolégicas/UFPA

Prof. Dr. Karpio Marcio de Siqueira - Universidade do Estado da Bahia

Prof® Dr® Karina de Aradjo Dias - Prefeitura Municipal de Floriandpolis

Prof. Dr. Lazaro Castro Silva Nascimento - Laboratério de Fenomenologia & Subjetividade/UFPR

Prof. Me. Leonardo Tullio - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Ma. Lilian Coelho de Freitas - Instituto Federal do Para

Prof? Ma. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros - Consércio CEDERJ

Prof? Dr? Livia do Carmo Silva - Universidade Federal de Goias

Prof. Me. Lucio Marques Vieira Souza - Secretaria de Estado da Educacao, do Esporte e da Cultura de
Sergipe

Prof. Me. Luis Henrique Almeida Castro - Universidade Federal da Grande Dourados

Prof. Dr. Luan Vinicius Bernardelli - Universidade Estadual do Parana

Prof. Dr. Michel da Costa - Universidade Metropolitana de Santos

Prof. Dr. Marcelo Maximo Purificacdo - Fundacao Integrada Municipal de Ensino Superior

Prof. Me. Marcos Aurelio Alves e Silva - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Sao Paulo
Prof? Ma. Maria Elanny Damasceno Silva - Universidade Federal do Ceara

Prof® Ma. Marileila Marques Toledo - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Prof. Me. Ricardo Sérgio da Silva - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Rafael Henrique Silva - Hospital Universitario da Universidade Federal da Grande Dourados
Prof?® Ma. Renata Luciane Polsaque Young Blood - UniSecal

Prof. Me. Sebastiao André Barbosa Junior - Universidade Federal Rural de Pernambuco

Prof? Ma. Silene Ribeiro Miranda Barbosa - Consultoria Brasileira de Ensino, Pesquisa e Extensao

Prof® Ma. Solange Aparecida de Souza Monteiro - Instituto Federal de Sao Paulo

Prof. Me. Tallys Newton Fernandes de Matos - Faculdade Regional Jaguaribana

Prof? Ma. Thatianny Jasmine Castro Martins de Carvalho - Universidade Federal do Piaui

Prof. Me. Tiago Silvio Dedoné - Colégio ECEL Positivo

Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel - Universidade Paulista

[Atena

Editora

Ano 2020



&
<

c/alis

Humanas e So

/énclas

C.

Educacao: atualidade e capacidade de transformacgao

Editora Chefe:
Bibliotecario
Diagramacao:
Edigéo de Arte:
Revisao:
Organizador:

do conhecimento gerado

Prof® Dr? Antonella Carvalho de Oliveira
Mauricio Amormino Janior

Natalia Sandrini de Azevedo

Luiza Alves Batista

Os Autores

Américo Junior Nunes da Silva

Dados Internacionais de Catalogagcao na Publicagao (CIP)
(eDOC BRASIL, Belo Horizonte/MG)

E24

Educacgao [recurso eletrénico] : atualidade e capacidade de
transformagéo do conhecimento gerado 1 / Organizador Américo
Junior Nunes da Silva. — Ponta Grossa, PR: Atena, 2020.

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-5706-283-8
DOI 10.22533/at.ed.838202008

1. Educacgéo — Pesquisa — Brasil. 2. Planejamento educacional.
I. Silva, Américo Junior Nunes da.

CDD 370

Elaborado por Mauricio Amormino Jianior — CRB6/2422

[Atena

Editora

Ano 2020

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br



APRESENTAGAO

Diante do cenario em que se encontra a educacéao brasileira, € comum a resisténcia
a escolha da docéncia enquanto profissdo. Os baixos salarios oferecidos, as péssimas
condi¢des de trabalho, a falta de materiais diversos, o desestimulo dos estudantes e a
falta de apoio familiar sdo alguns dos motivos que inibem a escolha por essa profisséo.
Os reflexos dessa realidade sao percebidos pela baixa procura por alguns cursos de
licenciatura no pais, como por exemplo, os cursos das areas de Ciéncias e Matematica.

Para além do que apontamos, a formacao inicial de professores vem sofrendo, ao
longo dos ultimos anos, inUmeras criticas acerca das limitagées que algumas licenciaturas
tém para a constituicdo de professores. A forma como muitos cursos se organizam
curricularmente impossibilita experiéncias de formag¢ao que aproximem o futuro professor
do “chao da sala de aula”. Somada a essas limitacdes esta o descuido com a formacao
de professores reflexivos e pesquisadores.

O cenario politico de descuido e destrato com as questdes educacionais, vivenciado
recentemente, nos alerta para uma necessidade de criacdo de espacos de resisténcia. E
importante que as inumeras problematicas que circunscrevem a formacéao de professores,
historicamente, sejam postas e discutidas. Precisamos nos permitir ser ouvidos e a criagcao
de canais de comunicag¢éo, como este livro, aproxima a comunidade, de uma forma geral,
das diversas agdes que sdo experenciadas no interior da escola e da universidade, nesse
movimento de formacao do professor pesquisador.

E nesse sentido, que o volume 1 do livro Educacédo: Atualidade e Capacidade
de Transformacao do Conhecimento Gerado nasceu, como forma de permitir que as
diferentes experiéncias do [futuro] professor que ensina nas areas de Ciéncia e Matematica
sejam apresentadas e constituam-se enquanto canal de formacao para professores da
Educacéo Basica e outros sujeitos. Reunimos aqui trabalhos de pesquisa e relatos de
experiéncias de diferentes praticas que surgiram no interior da universidade e escola, por
estudantes e professores de diferentes instituicbes do pais.

Esperamos que esta obra, da forma como a organizamos, desperte nos leitores
provocacoes, inquietacdes, reflexdes e o (re)pensar da propria pratica docente, para
quem ja é docente, e das trajetérias de suas formacgdes iniciais para quem encontra-se
matriculado em algum curso de licenciatura. Que, apos esta leitura, possamos olhar para
a sala de aula e para o ensino de Matematica com outros olhos, contribuindo de forma
mais significativa com todo o processo educativo. Desejamos, portanto, uma 6tima leitura

a todos e a todas.

Américo Junior Nunes da Silva



SUMARIO

(03N =2 1 U] 0 T [ 1

DESENVOLVIMENTO DE JOGOS MATEMATICOS PARA DISPOSITIVOS MOVEIS UTILIZANDO A
PLATAFORMA APP INVENTOR COMO FACILITADOR DE APRENDIZAGEM MATEMATICAS PARA
EDUCACAO BASICA

Carla Saturnina Ramos de Moura

Lucilia Batista Dantas Pereira

Anderson Dias da Silva

Wedson Pereira da Silva

DOI 10.22533/at.ed.8382020081

(03N =1 1 1 U] 1 15 2SRRI 14

O LUDICO NO ENSINO DE QUIMICA: USO DA ROLETA PERIODICA COMO FERRAMENTA PEDAGOGICA

Aldenir Feitosa dos Santos
Rubens Pessoa de Barros

José Atalvanio da Silva

Radja Silva Santos Venancio
Paulo Rogério Barbosa de Miranda
Juliana dos Santos Natividade
Alice Karla Lopes Paixao

Cristiana Alves de Souza

Ericleia da Silva Oliveira

Jonata Caetano Bispo

Jonathan Henrique da Silva Nunes
Vanilson da Silva Santos

DOI 10.22533/at.ed.8382020082

(03N =2 1 U] 0 T TSN 21

VENDINHA DO SISTEMA MONETARIO: PRATICAS SENSORIAIS PARA O ENSINO DE MATEMATICA
COM BASE NOS PRINCIPIOS DO DESENHO UNIVERSAL PARA APRENDIZAGEM

Evelize Hofelmann Bachmann
Fabiola Sucupira Ferreira Sell
[vani Teresinha Lawall

DOI 10.22533/at.ed.8382020083

(03N =2 1 U] o 1 SRR 36

O EXPERIMENTO DE PITAGORAS COM O MONOCORDIO: UMA ABORDAGEM HISTORICO-DIDATICA
Oscar Jodo Abdounur
DOI 10.22533/at.ed.8382020084

(03N =2 1 1 U ] o T J SRR 48

CONHECIMENTO PEDAGOGICO DO CONTEUDO: UM REFERENCIAL PARA PESQUISA SOBRE OS
CONHECIMENTOS NECESSARIOS PARA A DOCENCIA NO ENSINO DE CIENCIAS

Gabriela Santiago de Carvalho
Robson Macedo Novais

DOI 10.22533/at.ed.8382020085

(03N 23 1 U] 1 1 J N 59

CIRCUITO DOS REINOS: UMA PROPOSTA ALTERNATIVA PARA O ENSINO DE CIENCIAS

Bruno Edson-Chaves
Rafael Domingos de Oliveira
Aldair de Franca-Neto



Lydia Dayanne Maia Pantoja
Renata dos Santos Chikowski
DOI 10.22533/at.ed.8382020086

(03X 21 1 11 ] 10 R 25N 75

A ORGANIZACAO DO ESTAGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO DE UM CURSO DE LICENCIATURA
EM MATEMATICA

Susimeire Vivien Rosotti de Andrade
Patricia Sandalo Pereira

Kely Fabricia Pereira Nogueira
Edinalva da Cruz Teixeira Sakai

DOI 10.22533/at.ed.8382020087

(03N = 1 U] o TR 86

ENSINO DE GEOMETRIA EM UMA TURMA DE 1° ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL USANDO OS JOGOS
E MATERIAIS MANIPULAVEIS COMO RECURSOS DIDATICOS

Ana Lucia Pinto Sousa
Edlauva Oliveira dos Santos

DOI 10.22533/at.ed.8382020088

CAPITULOD ...t eeteeete e eeeeeesesasessnsssmesseeesseansesmeesnseseesssesneesneassnaseesnsesnnesesessessnssnessnnans 98

O ENSINO DE [\lUMEROS NOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: UM MAPEAMENTO DAS
ULTIMAS EDICOES DO ENCONTRO BAIANO DE EDUCAGAO MATEMATICA

Patricia Barbosa da Silva
Raimundo Santos Filho
Vinicius Christian Pinho Correia
Américo Junior Nunes da Silva

DOI 10.22533/at.ed.8382020089

(03N =3 1 o U] 0 T (o 116

EXPERIMENTAGCOES EM SALA DE AULA: UM RELATO DE CASO

Heloisa de Almeida Freitas

Ana Kelly da Silva Fernandes Duarte
Ana Karoline da Silva Fernandes Duarte
Lucas de Almeida Silva

DOI 10.22533/at.ed.83820200810

(03N =2 1 U] 1 T s TR 122

UMA ANALISE SOBRE A FORMACAO SUPERIOR DE PROFESSORES DE MATEMATICA

Anny Hellen Silva de Araujo
Juliana Caroline Farias Teixeira
Lucas Cezar Carvalho da Costa

DOI 10.22533/at.ed.83820200811

(03N =3 1 U] 1 T 72 133

A UTILIZAQAO DE JOGOS E MATERIAIS CONCRETOS NO ENSINO DE MATEMATICA A PARTIR DA
PERCEPQAO DOS EDUCADORES

Elton Henrique Leal Das Chagas

Lucas Cezar Carvalho da Costa

DOI 10.22533/at.ed.83820200812




(03N = 1 1] Mo Tk < R 138

ABORDAGEM DO ENSINO DE QUIMICA UTILIZANDO A PROGRAMAGAO NEUROLINGUISTICA (PNL)
COMO FERRAMENTA DE APRENDIZAGEM

Rafaela dos Santos Sobrinho
Cristiane Duarte Alexandrino Tavares
Cristiane Maria Sampaio Forte
Micheline Soares Costa Oliveira

DOI 10.22533/at.ed.83820200813

(03N =3 1 o U] 0 T 7 148

TEORIA DOS GRAFOS: UMA PERSPECTIVA DE ENSINO EM COMBINATORIA NO ENSINO SUPERIOR

Francisco Sales Garcia de Oliveira
Anny Hellen Silva de Araujo

DOI 10.22533/at.ed.83820200814

(03N =1 1 U] 1 T - 163

EDUCACAO ESTATISTICA EM AMBIENTES DE MODELAGEM MATEMATICA E TECNOLOGIAS
DIGITAIS

Dilson Henrigue Ramos Evangelista
Cristiane Johann Evangelista

DOI 10.22533/at.ed.83820200815

(03N =1 1 1 1] 1o T - R 173

DIVERTINDO A MENTE — APLICACAO MATEMATICA NOS ANOS INICIAIS DA EDUCAGAQ BASICA

Bianca Vitti Cincoto
Julia Nunes dos Santos
Thais Cristina Rodrigues Tezani

DOI 10.22533/at.ed.83820200816

CAPITULO 17 ceeceecccccscessassssssssssssssssssssssss s s s sessssssssssssssssanssansssssssnsassssssssssssssssssssssns 182
O ENSINO DE DIVISAO NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

Peterson da Paz

DOI 10.22533/at.ed.83820200817

(03N = 1 U] 1o T - 194

CIENCIA NA EDUCACAO BASICA: EDUCACAO E PRESERVACAO AMBIENTAL DA BIODIVERSIDADE
COSTEIRA DO MUNICIPIO DE BERTIOGA

Verena Camargo Mota

Pedro Henrique da Silva Fernandes
Marcos Hikari Toyama

Caroline Ramos da Cruz Costa
Mariana Novo Belchor

DOI 10.22533/at.ed.83820200818

(03N =2 1 o U ] 10 T - 205

ROLEPLAYNG GAME (RPG) NO ENSINO DE EVOLUGAO

Allysson do Nascimento
Fabio de Oliveira

DOI 10.22533/at.ed.83820200819




(03N =3 1 U] 10 2o 216

“APRENDER FiSICA NA UTFPR-PB” — UM PROJETO DE PROTAGONISMO ESTUDANTIL

Eliane Terezinha Farias Domingues
Nadia Sanzovo

DOI 10.22533/at.ed.83820200820

(03N =2 1 U] 1 T R 230

UTILIZAGAO DE UM APLICATIVO DE SMARTPHONE NO ENSINO DE FiSICA

Jean Louis Landim Vilela
Anderson Claiton Ferraz
Mauro Sérgio Teixeira de Araujo

DOI 10.22533/at.ed.83820200821

(03N =1 1 1 1] 1o 15 SRR 240

PROCEDIMENTOS METODOLOGICOS NO PROCESSO DE TRANSPOSICAO DIDATICA DAS FUNCOES
ELEMENTARES

Vanessa Araujo Sales

Antonia Dalia Chagas Gomes
Cibelle Euridice Araujo Torres
Francisco Jucivanio Félix de Sousa
Naldia Paula Costa dos Santos

DOI 10.22533/at.ed.83820200822

(03N =3 1 U] 1 T2 249

EXPLORING CONCEPT MAPS TO UNDERSTAND MORPHOLOGICAL AND TAXONOMICAL ASPECTS IN
ENTOPROCTA

Douglas de Souza Braga Aciole
Elinei Araujo-de-Almeida
Roberto Lima Santos

Martin Lindsey Christoffersen

DOI 10.22533/at.ed.83820200823

(03N =2 1 U] 1o 1 263

INDICIOS HISTORICOS SOBRE O ENSINO DE GEOMETRIA NOS ANOS INICIAIS DO MUNICIPIO DE
CARAVELAS - BA

Marcos Antonio Guedes Caetano
Lucia Maria Aversa Villela

DOI 10.22533/at.ed.83820200824

SOBRE O ORGANIZADOR........cccrisumriisnnmsssnsmssssissssssssssssssssssssssssssssssssssssssasssssassnssssassnss 276

INDICE REMISSIVO ....oeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeesssessnsssessssssssesnsssnsssessnsssnsssnsessssssssnsssnsssnssssesssesnnes 277




CAPITULO 12

A UTILIZACAO DE JOGOS E MATERIAIS
CONCRETOS NO ENSINO DE MATEMATICA A PARTIR
DA PERCEPCAO DOS EDUCADORES

Data de aceite: 03/08/2020
Data de submissdo: 06/05/2020

Elton Henrique Leal Das Chagas
Universidade do Estado Para — UEPA

Igarapé-Acu — Para
http://lattes.cnpqg.br/0376910102889413

Lucas Cezar Carvalho da Costa
Universidade do Estado Para — UEPA

Igarapé-Acu — Para
http://lattes.cnpq.br/0262555668280854

RESUMO: O presente trabalho possui como
objetivo apresentar uma discussao e analise
diante as percepcbes dos professores e
futuros professores de matematica em
relacdo a recursos didaticos, especificamente
materiais concretos e jogos. O procedimento
metodoldgico teve como abordagem de nivel
uma pesquisa bibliografica, fundamentando-
se em autores como: Grando (1995) e
(2015), Lorenzato (2006), Santana (2014),
dentre outros. Com isso, foram elaborados
questionarios e direcionados para professores
formados e em formacéo, sendo 12 sujeitos da
pesquisa do municipio de Igarapé-Acu/PA. Com
resultado podemos verificar que os educadores

Educacao: Atualidade e Capacidade de Transformacdo do Conhecimento Gerado

compreende a relevancia da utilizagdo ao
ensino e aprendizagem, no entanto, alguns nédo
tém concepcédo da definicdo quando se trata
destes recursos.

PALAVRAS-CHAVE:
Recursos Didaticos; Educadores.

Matematica; Ensino;

THE USE OF GAMES AND CONCRETE
MATERIALS IN THE TEACHING OF
MATHEMATICS FROM THE PERCEPTION
OF EDUCATORS

ABSTRACT: The present work aims to present
a discussion and analysis regarding the
perceptions of teachers and future mathematics
teachers in relation to didactic resources,
specifically concrete materials and games.
The methodological procedure was based on a
bibliographic research, based on authors such
as: Grando (1995) and (2015), Lorenzato (2006),
Santana (2014), among others. As a result,
questionnaires were prepared and directed
to trained and undergraduate teachers, 12 of
whom were research subjects in the municipality
of Igarapé-Acu / PA. As a result, we can see that
educators understand the relevance of use for
teaching and learning, however, some have no
conception of the definition when it comes to

these resources.

Capitulo 12




KEYWORDS: Mathematics; Teaching; Didactic resources; Educators.

11 INTRODUCAO

O presente trabalho visa apresentar uma discussédo diante as percepg¢bes dos
professores e futuro professores em relacdo a recursos didaticos, sendo eles materiais
concretos e jogos, sua abrangéncia de utilizagdo e contribuicdo ao ensino. Em virtude que
hoje em dia hd um olhar atento a respeito das aulas de matematica, haja vista que, essa
disciplina que engloba outras areas de conhecimento com conteudos fundamentais para
formacao do individuo. Além de ser importante no que diz respeito a interacéo social do
discente.

Entretanto, infelizmente, a matematica é caracterizada por muitos alunos como uma
disciplina de dificil compreenséo, diante disso, sdo de fundamental importancia que sejam
obtidas novas metodologias que possibilitem maior facilidade no seu processo de ensino
e ressalte a devida concepg¢ao em relacao a seus métodos.

Assim, defende-se que os conteudos matematicos sejam mostrados aos discentes,
por intermédio de materiais concretos e jogos, como uma forma de facilitar o ensino, além
da tentativa de evasao do modelo tradicional das aulas de matematica, no qual o aluno
apenas observa o professor, ndo tendo uma participacao efetiva na aula.

2 | REFERENCIAL TEORICO

Segundo Grando (2015) recursos didaticos podem ser conceituados como
representacdes concretas ou abstratas, que possibilite agregar no ensino de modo
que proporciona auxiliar, consequentemente, facilitando a aprendizagem do aluno na
abordagem do conceito matematico. Considerando-se como recursos podem ser jogos,
materiais concretos, calculadoras, entre outros fatores. Dentre todos os recursos didaticos,
0s materiais concretos sdo caracterizados como “uma delas refere-se ao palpavel
manipulavel, e outra, mais ampla inclui também as imagens gréaficas”. (LORENZATO,
2006, p.22-23). Assim, materiais concretos sédo recursos metodologicos que possibilita
subsidiar nas praticas do ensino e aprendizagem, utilizando-se com finalidade de abordar
os conteudos matematicos de modo palpavel.

Na pesquisa realizada por Grando (2015) o uso de materiais néo estéa intrinsicamente
relacionado em um objeto para motivar e fazer a participacdo dos alunos, mas sim um
método que possibilite que o aluno compreenda, visualize os conceitos e estabeleca
relacdo com os conteudos abstratos.

Outro recurso que delimitamos é a concepc¢éo de jogos, em que se caracteriza pela
utilizacdo de regras a serem seguidas (obedecida), deve-se ficar evidente o jogador
vencedor ou a situacdo de empate, além de os participantes terem a liberdade para jogar,

Educacéo: Atualidade e Capacidade de Transformacao do Conhecimento Gerado Capitulo 12



isto é, a voluntariedade.
Nessa perspectiva, vale ressaltar que:

O jogo deve cumprir algumas regras para se ter uma abordagem pedagdgica, tais
como o desafio de atingir metas diante de um obstaculo que surge a cada momento ser
interessante o bastante para que seja trabalhado e vivenciado individualmente ou em
equipe e ter objetivo que permite ao individuo o conhecimento e reconhecimento de si
mesmo. (SANTANA, 2014, p. 25)

Para Grando (1995), viabiliza desenvolver métodos que se semelha a resolucédo de
problemas e habilidade do pensamento matematico. Ademais, contribui para o jogador
analisar, elaborar procedimento e estratégias com objetivo de vencer.

Com isso o trabalho com estes recursos didaticos proporciona ao educador conciliar
teoria e pratica com a finalidade de estabelecer um ensino significativo, para subsidiar
a metodologia tradicional e agregar inovagdes. Assim como, facilite a aprendizagem do
aluno em relacéo a conteudo de dificil compreenséo.

No que diz respeito a aprendizagem, Fiorentini e Miorim (2005) afirma que:

Ao aluno deve ser dado de o direito de aprender. N&o um ‘aprender’ mecanico, repetitivo,
de fazer sem saber o que faz e por que faz. Muito menos um ‘aprender’ que se esvazia
em brincadeiras. Mas um aprender significativo do qual o aluno participe raciocinando,
compreendendo, reelaborando o saber historicamente produzido e superando, assim,
sua visdo ingénua, fragmentada e parcial da realidade. (FIORENTINI e MIORIM, 2005,

p. 4)

Desse modo, tornando-se um ambiente que aconteca a interacao entre professor e
aluno, assim o educador podera incentivar para ndo ser apenas uma aula “diferente”, mas
sim criando possibilidades aos alunos de tornarem-se participativos nas construgcdes de
seus conhecimentos.

Levando-se em consideracdo esses aspectos € suma importéncia ter discussdes
perante a perspectiva do ensino por meio de recursos didaticos (materiais concretos e
jogos) e verificar as concepcgdes dos educadores em relacao a sua utilizagao e definicéo.

31 METODOLOGIA

O procedimento metodoldégico que sustente este ensaio tem como alicerce as
concepcdes em relacéo ao uso de recursos didatico, especificamente, ao material concreto
e jogos, e as contribuicdes ao ensino, tendo como abordagem de nivel uma pesquisa
bibliogréafica, de cunho qualitativo, visto que, conforme Godoy (1995) é a descricdo dos
fendmenos, isto é, de todas as circunstancias no que tange o processo de observagao do
pesquisador com a situacéo estudada.

Partindo deste pressuposto, foram elaborados questionéarios e direcionadas para
alguns professores e futuros professores, entao sendo 12 (doze) sujeitos da pesquisa,
do qual sé&o professores e futuros professores do Municipio de Igarapé-Acu/PA. O intuito

desse questionario é verificar a concepc¢ado desses individuos em relacdo aos recursos

Educacéo: Atualidade e Capacidade de Transformacao do Conhecimento Gerado Capitulo 12



didaticos (material concreto e jogos) e a colaboragao para o ensino-aprendizagem. Além
disso, designando compreender o objeto da pesquisa, ter uma reflexdo e analisar as
respostas obtidas em relac&o aos fatores indagados.

4 | RESULTADOS E DISCUSSOES

Evidencia-se que a matematica esta inserida de forma intensa em nosso cotidiano,
sendo caracterizada por muitos alunos como uma matéria que apresenta grande dificuldade
no processo de ensino. Com isso, realizamos entrevistas com professores e futuros
professores, com intuito de verificar as suas percepg¢des a esta tematica pesquisada.

Assim, questionados os professores que ja atuam na profisséo, se a matematica é
apresenta dificuldade para os alunos e quais dificuldades eles enfrentam no ensino de

matematica, obtivemos a seguinte respostas:

“Sim, a matematica é uma disciplina que apresenta dificuldade para os alunos, para todo
mundo e até mesmo para quem faz matematica. A maior dificuldade dos alunos esta na
base, sendo contas béasicas, como: dividir, somar e multiplicar.” (PROFESSOR A)

A partir da percepcéo das dificuldades apresentadas pelo professor e do aluno para
assimilar os assuntos, € notorio que os materiais concretos e jogos podem facilitar todo esse
processo, haja vista que, esses recursos sdo “motivadores da aprendizagem matematica
dos alunos, bem como apropriados para ser usado em diferentes niveis de escolaridade e
em diferentes niveis de formacdo de um mesmo conceito matematico” (MENDES, 2009, p.
26), com isso, sugere-se a utilizacao desses recursos como possibilidade na tentativa de
diminuir esta dificuldade no processo de ensino-aprendizagem de conceitos matematicos.

Além disso, houve outro questionamento acerca da concepg¢do do professor em
relacéo aos recursos didaticos, tendo a seguinte resposta:

“Eu utilizo, acho muito importante utilizar, pois realmente com materiais concretos tu
consegues construir e as criangas conseguem assimilar muito melhor os contetidos que
tu queres ensinar naguele momento” (PROFESSOR A)

Partindo desse pressuposto, ao questionar os professores em formagéo percebemos
gue a maioria compreende a relevancia da utilizacdo, assim como tem a visao dos pontos
negativos em relagdo aos jogos ludicos no ensino. Porém, alguns n&o tém a concepcéo
da definicdo quando trata de materiais concretos e jogos.

E notéria a importancia dessa discussdo, pois as utilizacbes desses recursos
contribuem para tornar a aula mais significativa, para tanto &€ necessario ter a compreensao
do trata-se na pratica este método.

51 CONSIDERACOES FINAIS

Portanto, a utilizacdo desses recursos garante grande beneficio ao ensino e

Educacao: Atualidade e Capacidade de Transformacdo do Conhecimento Gerado Capitulo 12



aprendizagem, por meio que fomentam o raciocinio e contribuem para seu desenvolvimento
cognitivo. Em contrapartida, sabemos que muitos educadores n&o utilizam esta metodologia
por desconhecerem o fito de cada recurso mencionado ou também estarem enraizado
no ensino tradicionalista. Logo, percebe-se que ser docente € estar apto a aderir novas
buscas de metodologias e/ou materiais didatico no intuito de um ensino de qualidade e em
prol do desenvolvimento do aluno.

REFERENCIAS

FIORENTINE, D., MIORIM, M. A. Uma reflexao sobre o uso de materiais concretos e jogos no ensino da
matematica. Boletim SBM, Sao Paulo, 2004.

GODQY, A. S. Introducéao a pesquisa qualitativa e suas possibilidades. Revista de administracéo de
empresas, v. 35, n. 2, p. 57-63, 1995.

GRANDO, R.C. O jogo e suas possibilidades metodolégicas no processo ensino-aprendizagem da
matematica. Dissertacdo (Mestrado em Educacgdo) — Universidade Estadual de Campinas, Campinas, Sédo
Paulo, 1995.

GRANDO, R. C.. Recursos didaticos na Educacao Matematica: jogos e materiais manipulativos. Revista
Eletronica Debates em Educacéo Cientifica e Tecnoldgica, v. 05, p. 393-416, 2015.

LORENZATO, S. Laboratério de ensino de matematica e materiais didaticos manipulaveis. In:
LORENZATO, S. (Orgs.). O laborat6rio de ensino de matematica na formacao de professores. Sao Paulo:
Autores Associados, 2006. p. 3-38.

MENDES, I. A. Matematica e investigacdo em sala de aula: tecendo redes cognitivas na aprendizagem.
Sao Paulo: Editora Livraria da Fisica, 2009.

SANTANA, Washington Jose de. O jogo no processo de ensino-aprendizagem da matematica — Um
estudo das estratégias metodolégicas em ludicidade no Projeto Travessia. Dissertagédo (Mestrado
em Ciéncia da Educagéo) — Instituto de Educagéo, Universidade Lus6fona de Humanidades e Tecnologias,
Lisboa, 2014.

Educacéo: Atualidade e Capacidade de Transformacao do Conhecimento Gerado Capitulo 12




INDICE REMISSIVO

A

Anélise Combinatéria 148, 149, 152, 154, 155, 158, 160, 161, 162

Anos Finais do Ensino Fundamental 98, 107

Anos Iniciais 82, 84, 89, 90, 92, 96, 97, 173, 176, 177, 182, 183, 184, 185, 186, 191, 192, 193,
263, 264, 265, 266, 267, 271, 272, 273, 274

Aplicativo para Smartphone 230

App inventor 1,8, 12

Aprendizagem Matematica 21, 22, 26, 29, 30, 33, 99, 115, 136, 243

Aspectos legais 75, 76, 77, 80, 82, 83

Avaliacéo 73, 77,174,175, 230

B

Biodiversidade 60, 61, 62, 71, 73, 194, 250, 261

Biodiversity disclosure 249

Cc

Ciéncias 14, 20, 21, 48, 49, 50, 51, 54, 55, 56, 57, 59, 60, 61, 62, 65, 66, 67, 71, 72, 73, 74, 86,
88, 95, 96, 97, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 126, 127, 146, 147, 163, 172, 194, 195, 196, 197,
201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 231, 238, 239, 248,
258, 261, 274, 276

Concept map 249, 253, 254, 255, 256, 257, 259

Conhecimento de professores 49, 50

Conhecimento Pedagégico do Contetdo 48, 49, 57

D

Desenho Universal para Aprendizagem 21, 22, 23, 24

E

Educacédo Ambiental 17, 116, 118, 119, 120, 121

Educacgéo Basica 1,2, 3,4,6,7,8, 12, 20, 60, 71,74, 77,78, 79, 80, 81, 82, 84, 87, 99, 100, 102,
110, 113, 121, 161, 171, 174, 175, 192, 194, 196, 202, 207, 240, 242, 276

Educadores 23, 24, 100, 133, 135, 137, 140, 166, 206, 210, 232, 241

Elementos sensoriais 22

Encontro Baiano de Educagdo Matematica 98, 100, 103, 104, 114, 115

Ensino 1,2, 3,4,5,6, 8,9, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 29, 33, 34, 44,
45, 46, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 59, 60, 61, 62, 64, 65, 66, 67, 68, 70, 71, 72, 73, 74,

277

Educacéo: Atualidade e Capacidade de Transformacao do Conhecimento Gerado indice Remissivo



75,77,78,79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102,
103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123,
124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 140, 141, 142, 143, 146, 147,
148, 149, 152, 154, 155, 157, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 171, 172, 173, 174,
175,176, 177, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 187, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197,
198, 199, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217,
218, 220, 221, 222, 223, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242,
243, 244, 245, 246, 247, 248, 258, 259, 260, 261, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271,
272, 273, 274, 275, 276

Ensino de Ciéncias 21, 48, 49, 51, 54, 55, 56, 57, 59, 72, 73, 96, 117, 120, 121, 172, 194, 204,
206, 215, 258, 261

Ensino de divisdo 182, 187, 193

Ensino de Estatistica 163, 165, 171

Ensino de Fisica 230, 239

Ensino de Numeros 46, 98, 100, 101, 102, 104, 106, 107, 108, 112

Ensino e Aprendizagem 3, 4, 12, 13, 24, 29, 67, 71, 98, 109, 111, 113, 114, 124, 133, 134, 136,
146, 155, 161, 162, 163, 164, 165, 169, 171, 175, 181, 196, 205, 206, 207, 208, 210, 223, 231,
241, 243, 244, 246, 273, 275

Ensino Fundamental 1, 6, 8, 9, 12, 20, 21, 26, 33, 62, 64, 65, 66, 68, 72, 73, 81, 82, 84, 86, 87,
88, 89, 90, 92, 93, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 112, 113,
114,116,117, 118, 138, 141, 142,146, 147,173,176, 177, 182, 183, 192, 193, 195, 202, 248, 264,
265, 267, 268, 271, 272, 274

Ensino Superior 19, 57, 71, 72, 77, 80, 83, 84, 110, 123, 126, 128, 130, 148, 149, 154, 161, 163,
175, 194, 202, 217, 259, 260, 276

Estagio Curricular Supervisionado 73, 75, 76, 77, 78, 80, 81, 83, 84

Estratégia didatica 205, 206, 213, 215

Experimentos 119, 120, 144, 194, 203, 204

F

Fisica 12, 24, 57, 92, 94, 131, 137, 143, 195, 197, 202, 216, 218, 219, 223, 224, 225, 226, 227,
228, 230, 231, 232, 233, 235, 236, 237, 238, 239, 247, 248, 274

Formacéo de professor 122

Formacéo Inicial 76, 77, 78, 79, 80, 82, 83, 84, 86, 87, 112, 114, 260, 270, 271

G

Geometria 7, 8, 46, 82, 86, 87, 89, 90, 91, 92, 97, 99, 101, 152, 187, 218, 263, 264, 265, 266, 267,
268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275

Educacéo: Atualidade e Capacidade de Transformacao do Conhecimento Gerado indice Remissivo




H

Historico-didatica 36

invertebrates 250, 259, 260, 262

J

Jogo 1,3,5,6,7,8,9,10, 11,12, 15, 16, 17, 18, 19, 86, 93, 112, 135, 137, 147, 205, 206, 209,
210, 212, 213, 214, 215, 245
Jogos Didaticos 111, 112, 114, 205, 206, 207

Jogos matemaéticos digitais 1

L

Learning 2, 15, 22, 34, 35, 86, 87, 99, 117, 133, 139, 163, 164, 174, 182, 195, 206, 216, 230, 231,
239, 241, 249, 250, 252, 253, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 264

Licenciatura em Matematica 1, 3, 6, 75, 76, 77, 80, 83, 84, 123, 126, 127, 128, 149, 152, 154,
161, 162, 240, 276

Ludico 12, 14,15,16, 17, 18, 67, 68, 71, 72, 96, 110, 113, 173, 177, 180, 181, 209, 210, 214, 215

M

Mapeamento 98, 100, 104, 106, 107, 113, 258

Matematica 1, 2, 3, 4, 5, 6, 11, 12, 13, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 33, 34, 35, 36, 37,
38, 39, 40, 41, 42, 45, 46, 57, 72, 75, 76, 77, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 88, 89, 91, 93, 95, 96, 97,
98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 107, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 122, 123, 124, 125,
126, 127, 128, 129, 130, 131, 133, 134, 136, 137, 141, 143, 146, 148, 149, 150, 151, 152, 153,
154, 155, 158, 161, 162, 163, 165, 166, 168, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 179, 180, 182,
183, 184, 185, 187, 189, 190, 191, 192, 193, 217, 218, 227, 228, 230, 231, 232, 233, 240, 241,
242,243, 244, 245, 247, 248, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276
Material Concreto 86, 94, 135, 136

Monocoérdio 36, 38, 40, 41, 42, 44, 45

N
Neurolinguistica 139, 140, 141

P

Pesquisa em Ensino de Ciéncias 48, 258
PIBID 15, 17, 20, 86, 87, 88, 95, 96, 109, 110, 113, 114, 123, 127, 175
Pitagoras 36, 38, 40, 41

Educacéo: Atualidade e Capacidade de Transformacao do Conhecimento Gerado indice Remissivo




Procedimentos Metodologicos 26, 103, 240, 241, 242

Professor de Matemética 12, 84, 109, 240, 241

Programa Residéncia Pedagbégica 177

Projetos 54, 61, 68, 72, 81, 82, 84, 113, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 171, 175, 214, 248,
265

Protagonismo Estudantil 216, 224

Q

Quimica 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 48, 57, 72, 73, 121, 138, 139, 141, 142, 143, 144, 145, 146,
147, 195, 197, 202, 204, 216, 218, 226, 227

R

Reacdes Quimicas 138, 139, 141, 142, 143, 144, 145, 147

Recursos Didaticos 69, 70, 86, 87, 91, 93, 133, 134, 135, 136, 154, 232

Recursos ludicos 59, 60

Resolugcéao de Problemas 38, 109, 114, 135, 148, 161, 164, 166, 182, 183, 185, 188, 193, 195,
210, 212

S

Significados das Operag¢des 102, 182, 188, 189

T

Tecnologia 2, 11, 12, 68, 87, 95, 107, 113, 114, 131, 164, 165, 166, 172, 192, 230, 231, 233, 237,
238, 239, 240, 271, 276

Tecnologias Digitais 2, 3, 4, 12, 13, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 171, 172

Teoria dos Grafos 148, 149, 152, 154, 156, 161, 162

Transposicao Didatica 97, 240, 241, 248

U

Universidade Tecnolégica Federal do Parana 216, 228, 229

VA

Zoology 249, 252, 253, 258, 259, 261

Educacéo: Atualidade e Capacidade de Transformacao do Conhecimento Gerado indice Remissivo




EDUCACAD:

ATUALIDADE E CAPACIDADE
DE TRANSFORMAGAOQ DO
CONHECIMENTO GERADO

www.atenaeditora.com.br &
contato@atenaeditora.com.br g
@atenaeditora
www.facebook.com/atenaeditora.com.br 3

[Atepa

Ano 2020




EDUCACAD:

ATUALIDADE E CAPACIDADE
DE TRANSFORMAGAOQ DO
CONHECIMENTO GERADO

www.atenaeditora.com.br &
contato@atenaeditora.com.br g
@atenaeditora
www.facebook.com/atenaeditora.com.br 3

[Atepa

Ano 2020






